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Direction régionale de I'analyse et de I'expertise
de I'Estrie et de la Montérégie

PAR COURRIEL Le 14 aolt 2015

V/Réf : PR15-27 (1)
N/Réf : 2004 34263 — Documents complémentaires

Objet : Demande d’acces concernant :
Obtenir le rapport d’inspection du 7 novembre 2015 et les résultats d’analyses
suite a cette inspection (lots 588-P et 589-P du cadastre de la paroisse de
Saint-Cyprien a Saint-Cyprien-de-Napierville)

Madame,

Nous donnons suite a votre demande, regue le 22 juillet dernier et aux précisions
recus par courriel le 14 ao(t 2015 concernant I'objet précité.

Vous trouverez en piéces jointes les documents visés par votre demande. Il s’agit de :

1. résultats d’analyses du 7 novembre 2015 (27 pages);
2. rapport d’'inspection, 7 novembre 2005 (15 pages);

Vous noterez que dans ces documents des renseignements ont été masqués en vertu
des articles 23, 24 et/ou 53 et 54 de la Loi sur I'accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, chapitre A-2.1).

Conformément a l'article 51 de la Loi sur I'accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, chapitre A-2.1),
nous vous informons que vous pouvez demander la révision de cette décision aupres
de la Commission d’accés a l'information. Vous trouverez en piéce jointe une note
explicative concernant I'exercice de ce recours.

Si vous désirez des renseignements supplémentaires, vous pouvez vous adresser a la
soussignée, au numeéro 450 928-7607, poste 224.

Edifice Montval

201, place Charles-Le Moyne, 2e étage
Longueuil (Québec) J4K 2T5

Téléphone : (450) 928-7607, poste 224
Télécopieur : (450) 928-7625

Courriel ; isabelle.lavoie@mddelcc.gouv.qc.ca
Internet : www.mddelcc.gouv.qc.ca




Veuillez agréer, Madame, I'expression de nos sentiments les meilleurs.

~

Isabelle Lavoie
Répondante régionale

p.j. (4)
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CERTIFIE I1SO 8001 : 2000

COMMUNICATION PAR TELECOPIEUR
FAX COMMUNICATION

DATE 2| novwen e 2005 N/ID ENY 8- 28

TOIA MPDEP NO. TELEPHONE G7%- 26725
ATTENTION P s NO.TELEGOPEUR G294 - 7602
NO. PAGES )| (INCLUANT PAGE COUVERTURE/INCLUDING COVER PAGE)

Linformation apparaissant dans ce message 1élécopié est 1également privilégite et confidentietie. Elle est destinée A tusage exclusif de son destinataire

identifié ci-dessus. Sice document vous est parvenu par erreur, soyez par la présente avisé que sa leclure, sa reproduction ou sa distribution

tel qu
tétéphonant au

sont stictement interdites. Vous ates en conséquence pri¢ de nous sviser immédiatement en

OBJETIREFERENCE: i
"Recw (tats

muniquer avec nous le plus 161 possible
please call us as soon as possible

31 vOUS ne recevez pas ie nombre exact de pages, ou si ces demieres sont illisibles, veulllez com
Should you not receive tha exact number of pages mentioned above, of should they not be legible,

Correspondance suivra par le courrier: T Jouiyes X _ronine

Correspondance will follow by mail:
|B1250cme0d07(1)
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art.

T PARAMETRES ©

i n..o

s ..aw

CRITERES GENERIQ ES

. ) 84! u.a A | B
s ol e e nianeecaaezs__acaa.ogﬁavws . B
Hydrocarbures pétroliers CipCsy | 760 mu&_ ND _ ws_ N [ N WD 100130 o[ ND _ ND _ ND w 240 _ 240 _ 300 | .. 700
N RS Hydrocarbures aromatigues monocycliques {mgfkg) - o S
Benzéne ND ND | ND ND 0.1 0.5
Chlorobenzéne ND ND | ND ND 0.2 i
1.2-Dichlorobenzéne ND ND | ND ND 6.2 A%
1,3-Dichlorobenzéne ND ND | ND ND 0.2 A
1,4-Dichlcrobenzéne ND ND | ND ND 0.2 1
Elhylbenzéne ND ND | ND 0,7 0.2 ‘9.
Styréne ND ND | ND ND 0.2 5
oluéne ND ND | ND ND 0.2 3. -
ylénes Totaux ND ND | ND 0,5 0.2 5
ent (Ag) ND ND 2 20
[larsenic (As} ND ND 6 | 80 .
{Baryum (B2} 61 45 200 | 500
Cadmium {Cd) ND NG 1.5 5
Cobalt (Co) 5 2 15 - 80
iChrome (Cr) ] 5 a5 250 . -
llcuivre (Cu) 20 7 40 100°
Etain (Sn) ND ND § -50
Manganese (Mn} 280 110 770 A0 -
Molybdéne {Mo) ND ND 2 1D
ickal {Ni) 11 4 50 . 10D
lomb (Pb) ND ND 50 500
inc ¢Zn} ar 17 110 500
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—
| CLIENT Pétrole Lucar N/D ENV 0§-251
PROJET  Supervision travaux d'excavation sol contaminé
LIEU 519, rue St-Jacques, Napietvile, Qc.

Piles de sol excavé
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Sol excavé ayant été
expeédié & Cintec
Environnement
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PLAN DE LOCALISATION

!
|

LEGENDE
Tranchées exploratoires E " Forage @ Niveau de contemination || B-C

Echelle: 1:180

Date : 4 novembre 2005

Préparé par : art. 23-24

Approuvé par :




art. 23-24 a ot MIN DECENYLIKUNNE - 6] 004
' ' 1400

~ FE |

LETTRE COUVERTURE POUR TELECOPIEUR

Date: 2005/11/16
Heure: 12:03

(Lettre couverture incluse)

De: art. 23-24

MESSAGE

Veuillez trouver ci-joint les réaultats préliminaires.

Numéro de dossie i

No, d'engagament:
No.de projet: ENV 05-251

, , , . 2324
WUS amples renseignements, n'hésitez pas & communiquer avec

Cat envoi, tran:a‘mis par télecopieur, est confidentiel et est & f'usage exclusif du client. Toute autre personna est, par
Ia présente, avisée quiil lul est strictemant interdit de diffuser, distribuer ou rapraduire cet envol. Si le destinataire ne
peut étre joint ou vous est inconnu, veulllsz nous en infarmer a nos frals, Merel.

'Fhip'_cnmmunicaﬁon sant by facsimlle ix confidantial, and e intended for the exclusive use of the dlient. Any other
recipients are strictly prohibited from disclosing, distrlbuting, of reproducing this communication. If the addresses
cannot be reached or is unknown to yau, please inform us immediataly by telephene at our expense,

e g -

art. 23-24

. Ga cartificat nm dojt pax dtre rapcadult, sihon wo entfer, sans I'sutarisation éerte du labaratolre.
This cerdficate may not be reproduced, except in its entirely, without the written approval of the laboratory.
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/

P art. 23-24 ( . (

art. 23-24

Valre # du projet: ENV 05-251
Nom de prajat:

Votre # de commande;
Inttiales du praleyveur:

HYDROCARBURES PAR (5CFID (SOL)

614247 | olazan | T
te d'échantillonnags 11/07 | 2005/11/07 |
{# Bordersau BSGE3 | B58E3

Deta du rapport; 2005/11/16

Unités (B¢ c-01 €02 _|[DR| Lot e
% Humidite % ] - | -] - o 1 L]
HYDRO, PETROLIERS TOTAUX | i I
Hydrocarbures Pétroliers (C10-C50) | mg/kg | 360 700" 230 110 |100[ 328335 |
| Récupérotion des Surrogates (4) ' HE ] L ~ f
1-Chloroactadécans % | -] - - L _: 1 328335
LB = Limfte da détaction !
LOR = limite de détection rappomiéa
Lot CQ = Lot Contrale Qualité
e, i

art. 23-24

& CRrtiicst ne aolt @as &tre 1eproduit; sinan wh datie; sans lautorisation derite du laboratoire.
This certificots muy nar ba reprocuced, except in its entirety, withour the written approval of the labaratary:
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-1 A

(

' m u projet: ENV 05251

Nom de projat:
Vaire # de commanda;: GG 636

Initiales du préleveur; EliAPREZ]

[ ' '
' . REMARQUES GENERALES i -I
|

Etat des dchantilions 3 I'nrrivés; BON
Tous les résullats sont calculés sur une base Shohe excapté lotsgue nen-applicable.

- AH,C: Selan MAnnexe 2 dy "Politique de protection des sals et de réhabllitalion des lerrains contdmints" Intitlée "Les eritres génériques pour les
50l5 et povr oy el Bauterraines (wau de surface et égouts)”. ENVIRODDA ENSSDATS. Pour tautes los analysss argeniques, le critsre A désigne
h:ltl: :n;:;t;:aﬁon inférieure 3 la valsur indiguée. Ces réfdrences ne sant rappertées qua titre Indicatlf st na dolvent 8tre interprétées dans avcun
a n N
~=Ce composé ne fait pas part de | réglementation,

HYDROCARBURES PAR GLFID (SOL)

—————

Veuillez noter que les résultats wont pas el€ conigés pour la récuperatian des dchantillsna de eoniidle de qualilé (spike 8t surrogates), Vauillez

noter que les résultets ont 6té carrigéa pour la blane.

Possa.
(AR I

art. 23-24

Les résulrate s'appliquent seulement pour les parambiyes ahalyrds, \ s . S

ol en enticy, sens ["autorisatiah &iite du ladaretaire,
In It< entirety, without the written approval of the fahoratory
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L ER - Hart. 23-24

Vatre # du projst: ENV 05-251
P.O. # GC 835
Nom de projet:

Rapport Assurance Qualité
. 4

art. 23-24

Paia i de 3 iiil "I iﬁ

 Gacerifical ne dojt pas dtre raprodiit, Sinan eh =hife; Xahs [‘Autalisation derits du sborarsine.
This certificate may net be reproduced, except In Its entirety, without the waitten approval of the labaratery.
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.

LETTRE COUVERTURE FOUR TELECOPIEUR
Date: 2005/11/18

Heure: 0931
Nom;
Compsagnie;
Fax:

Pages: (Lettre coyvertura incluse)

art. 23-24
De;

MESSAGE

Veuillez trouver ciwjoint las résultats préliminaires.

Numéra de dominrmm—
Numéro du projet: ENV 05-251
Numeéro de commande; GC 636

. ) art. 23-24
amples renseignements, n'hésitez pas a communiguer avee

Cet envol, transmis par télécapieur, est confidentiel et est & l'usage exclusif du client. Toute autre personne est, par
la présente, avisée gLl Wi est strictement interdit de diffuser, distribuer ou reproduire cet envei. Sile destinataire ne
peut &tra joint ou vous est incortnu, vallillez nous en informer & nos feals, Merci.

This evmmunication sent by facsimile is confidential, and is intended for the excllisive use of tha ¢lient. Any other
recipients are strictly prohibited from diaélosing, distributing, or reproducing this cormmunication. [f the addrassee
cannat be reached or is unknown to you, plaase inform us immediately by telephone at our expense,

art. 23-24

Co certificat ne doit pas &tre regrodult, slnpn en entie: Sons fautorisition durte tu kboratoire.
This cartificete may not be reproduced, except in irs entirety, without the wiiiten appraval of the laboratory.




rMac Haf Rig
WMot 23-24 (

art. 23-24

. Vatre # du projet: ENV 05-251
Date du rspport: 2005/11/16 Narn de projet:
Votre # de carnmande: GC 636

Initizles du prélaveayr: EYyapEZ

HAM PAR PT-GCIMS (SOL)

! 914247 914248 .
l 8/11/07 2005/11/07
98883 95863 _

Untes| A | B | € col DR ooz Lot CQ
% Humidjté % | - | - | - 9 11 |
VOLATILS
Banzane _ mg/kg | 0.1 | ND : 13 | 328615
Chiorobsnzéne NP 0.2 ND 5 | 328615
{.2-Dichlarobarzéne ND 0.2 ND 5 | 328B1%
1,3-Dichlarohenzéha ND 02l ND 5 | 328615
1,4-Dichlorokenzéne . ND 02| ND 5 | 328615
Ethylbenzéne malkg | 0.2 | 08 (02 QSHPEAEY 8 | apeets
Styrbne makg | 0.2 pinEE: ND 0.2 ND 5 | 328815
Toluéne ] makg | 0.2 [iEE 06 |02 5 | 328815
Xylénas Totaux makg | 0.2 |4} 40 {02 5 | 228615
Récupdration des Surrogates (%) .
A-Bromoflucrobenzéne % | - | | 104 101 328615
D10-Ethylcanzdne % |~ | - | - 10 &8 328615
D4-1,2-Dichloroéthane % | - | - | - 107 &7 328615
DB-Tolugne % | o= | -] - a3 &2 328815
ND = Non Détecté
LD = Limits de détection
LDR = limite de détection rapportée
Lot CQ = Lat Contréle Qugitts

art. 23-24

Ce cavtificat ne dokt pes dtre reprodult, sinon en entieg, sans lautorisation écrita du laboratalre,
Thiz cartificate moy ot beegpruduced except in its entirety, withaut the writtens approval of the labaratary
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art. 23-24

Votre % du projet: ENV 05-251
Date du rapport: 2005/11/18 Nom de projet:

Votre § de eommandnw
Initlales du préleveur:

REMARGQUES GENERALES

Etat dus adhantillons A 'amivée: BON

Tous las rdsuttats sont calculés sur une base sachie excepté lorsgue non-applioable,

A,B,C: Seldn l'Annexc 2 dy “Politique de protection des sels et de khabilitation des terralns contamnings intitulée "Les crilkres pénériques pour les
sols et pou les eaux souterraines (eay te surface et dgouts)’, ENVIRODOG EN80478. Pour foutas lag arglyses organiques, le critére A désigne
toute concentration inférieurs a la valeur indiquée. Ces références ne sant rapportées qu'é titre: indicalif et ne doivent diva intarprétées dans sucun
alfire contete, .

-= Ce compose ne falt pas parti de la réglementation,

: HAM PAR PT-GG/MS (S0L)

Veuillez noper qu= les résultats n'ont pas étd corrigés pour (e pourcentage de réoupération du spike et lo pourcentage de rdcupémtion des
surrogates| Les résultats des volatlls sont corrigés par le blanc. Un blano de labomtoire est analysé quetidiennament pour mastrar iz bruit de fond
du labaratalre,

Les limitesjde détactions indiquées sont multipliées par les factaurs de dliution utilisés pour fanalyse des échantillons.

parametres analysés,

Les résultats s'appliguent seulement pour les

Ce certificat he doit pas Ate regrodult, sinon en entler, sens Fautanselidn 3
This cartificate may not bef':;mducmeg. exce;'zt It IS entirety, without the written approval af the leboratary



art. 23-24
- 535 MIN DE ENVIRONNE _[@011

( ke 4

art. 23-24

Votre # du projet: ENY 05-281
P.O. # GC 636
Nem de prajet:

Rapport Assurance Quglité

Ce cortificat ne dajf pas 8tre gprotiult, sinen en enbies sans ['autprisation éaite du labaratalre,
This cenificare may net be réproduced, excpt in its entirety, without the written spproval of the laboratery
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P

Centre d’expertise (

e entale - - Bordereau de télécopie
Québec

Date . 2005-11-18 Nombre total de pages : 13
Destinataire ﬁlom C Stéphanie Héroux ' Organisme: MDDEP
Adrasse ;
Téléphone : Télécopieur :
Expéditeur Nom: Linda Lecours Unité administrative : CEAEQ
Téléphone : (450) 664-1750 poste 224 Télécopieur:  (450) 661-8512
Message :

Voici les certificats d'analyse attenduys!
Bonne fin de semaine!

Ref.: 39516-39518 / COV)

Le présent message télécopid peut renfermer des renseignements protégds et confidentiels & l'intention du destinataire.
8¢ vous prenez connaissance de ce dociment sans en Sve le destinataire ou le mandataive, vous 8tes avisé que tout usage
(diffusion, distribution, reproduction nu autre) de cette communicarion est interdit. Si vous avez regi ce message par crreur,
veuille; en aviser immédiatement une des personnes ci-dessus par téléphone et détruire cette télécopie, Vorre collaboration d

cet égard sera vivement apprécide,

#50, boulevard Vanier Courriel ; ceagtl.lav@menv.gouv.gc.ca
Laval (Québec) H7C 2M7 Internet ; http://www.menv.qouv.de.ca/teaeq/

@ Ce papler contlent 20% da Mbres recycdées de potlcansommation.
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C:r;tre'd’hxpemse ( (
en analyse : .
SnVirorementale - LABORATOIRE DES POLLUTIONS INDUSTRIELLES
+- 850 boul. Vanier, Laval, Québec, HFC 2M7
QUébEC B TEL: (450 €64=175D, Fax: (450) 661-8512
CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE
NUMERO DE LABORATOIRE: 39516
CLIENT: : - BC Longueuil - Industriel
DRCE de 1'Estrie et de la Montérégie
PROJET: 2005-5534-156 Pétroles Lucar inc.
RESPONSABLE : Héroux, Stéphanie CR: 5534
PRELEVEUR: Héroux, 8./Brulotte,M.-A.
DATE DE PRELEVEMENT: 2005/11/07
DATE DE RECEPTION: 2005/11/08
ENDROIT PRELEVEMENT: Terrain remblayé, situé route 219
NATURE : Sol
TEMPS (HRE) @ 7,81 $ BOUT.: LU-1l, LU-2

ANALYBE DES COMPOSKES ORGANIQUES VOLATILS PAR CHROMATOGRAPHIE EN PHASE
GAZEUSE — SPECTROMETRIE DE MASSE (GC-MS)

L'échantillon a été extrait avec du méthanol et apnalysé & l'ailde de la

technigque du «Purge & Traps». Cette technique consiste & faire passer un
courant d'hélium au travers de 1l'échantillon afin d'entrainer les produits

volatils qui seront adsorbés sur une colonne «VOCARB 3000». Cette dernlére
est par la euite chauffée afin de désorber les produits volatils qui seront

3dentlflé5 et quantifiés par chrnmatographle en phage gazeuse-spectrométrie
e masge.

De plus, des «zurrogates» sont ajoutés avant de procéder a l'extraction de
1l échantlllon afin de vérifier l'efficacité de la procédure d'extraction.

Ce certificat ne doit &tre reproduit, sinon en entier, sans L'autorisation écrite du labbrateire.

page 1 de& 6

@ Ce papler contiant un minimum da 20% de flbres ragyetdes da peainnnsnmmation,
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CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

PAGE @83/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39516

TABLEAU #1 - Surrogates

La récupération des vsurrogates» ajoutés est exprimée en pourcentage afin

de vérifier 1'efficacité de l'extraction.

BURROGATES POURCENTAGE DE RE .(:".UPERATIQN
(%)

1,1-Dichloroéthane~d2 36

Benzéne-de 51

Ethylbenzéne~d10 50

TABLEAU #2 -~ Résultats guantitatifs

Ces composés ont 6&té identifiés et confirmés par spectrométrie de
masse. De pluse, les résultats gsont calculés & 1'aide du facteur de

réponse de chacun de ces composés et des étalons internes.

CoMPOsES LIMITE DB CONCENTRATION | CONCENTRATION
DETECTION BASE HUMIDE EBASE SECHE
mg/Kg mg/Kg mg/Kg
Dichlorodifluorométhane 0.1 =0.1 0,1
Chlorom&thans 0.04 =0,.04 =0,05
Chlorure de vinyle {(Chloroéthéne) 0.04 =0.04 =0.08
Bromométhane .02 «0.02 =0.02
Chloroéthane 0.05 =0.056 =0.06

te certificat ne doit Btre reproduit, sinon en entier, sens L'autorisation écrite du Laborateire.

Page 2 de ©&
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CEAEQ-LAVAL

CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

C

PAGE B4/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39516

coMpPozEs — LIMITE DE CONCENTRA&ION CONCENTRATION
DETECTION BASE HUMIDE EASE SECHE
ey /Ky g /Rey mg/Kg
Trichlorofluorométhane 0.03 =0.03 =0.04
1,1-Dichlorcéthéne 0.04 <0.04 <0.05
1,1,2=Trichloro-1,2,2=triflucreéthane 0.08 <0.08 =0.10
3-Chloropropéne (Chlarure d'allyl) 0.04 «0.04 «0.05
Dichlorométhane 3.0 <3,0 «3.,6
Acrylonitrile 0.05 =0.056 <0.06
Trans=1, 2=Dichloroéthéne 0.03 =0.03: <0.04
1, l-bichlorcéthane 0.03 <0.03 . =0.04
2=-Chlore=1, 3-butadidne (Chloropréne) 0.04 <D, 04 <0.08
Cis=1,2=Dichloroéthéne .03 =0.03 =0 .04
2,2-Dichloropropane 0.06 =0.08 <0,07
Bromochlorométhane 0.03 «<0.,03 <0 .04
Chloroforme (Trichloreméthane) 0.03 %0.03 «0.04
1,1,1-Trichloroéthane 0.03 =0.03 <0.04
1,1-pichloropropéne 0.03 <0.03 <0.04
Tétrachlorure de carhone 0.03 =0,03 «0.04
Benzéne 0.04 «0.04 <0.05

Ce certificat ne doit &tre reproduit, sinoh eén entiar, sahs l'autorisation écrite du laboratatrs.

Paga 2

da &
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CEAEQ-LAvaL

CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

PAGE @5/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39516

COMPOSES LIMITE DE CONGENTRATIOﬁ CDNCENTRATIDN
DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
ng /Ky mg/Kg - mg/Kg
1,2~Dichloroéthane 0.03 <0.03 0,04
Trichloro&théne 0.05 <0,05 <0,.086
1,2-Dichlorepropane 0.04 =0.04 =0.,08
Dibromométhanea 0,08 <0.05 <0.06
Bromedichlorom&thane 0.04 =0.04 <0.05
2=-Chloroéthyle vinyle &ther 0.5 «0.5 <0.6
Cig=-1, 3«Dichlorapropéne 0.Q3 «0.03 =0.04
Toludne (MSthylbenzéne) 0.as 3.6 4.3 A,
Trans-1, 3-dichloropropéne 0.05 <0.05 =0.06
1,%1,2-Trichloroéthana 0.04 =0.04 =0,08
1,1,2,2~Tétrachloro&théne 0.08 <0.08 <0.10
1,3-Dichloropropane 0.03 =0.03 <0.04
Dibromochlorométhane 0.0% =0.09 <0.1
1,2=Dibromo&thaneg 0.05 =0.05 <0.06
Chlorcbenzéne 0.03 <0,03 «0.04
1,1,1,2=-Té&trachloroéthane 0.04 =0.04 <0,05
Ethylkenzéne 0.03 7.4 a.9
b

te certificat ne doit &tre reproduit, sinon en entier, sans L'mutorisation é&crite du laboratoire,

Page 4

de 6




11/18/2085 16:87

458-6b1-8512

(

CEAER-LAVAL

CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

PAGE BB/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39516

coMposEa LIMITE DE CONCENTRATION CONCENTRATION
DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
mer/Kg mg /Ky mg /Ky
n+p Xylénes 0.03 28 34 4.0
O-Y¥yléna 0.04 4.5 5.4
8tyréne 0.04 0,04 <0, 05
Bromoforme 06.a7 <0.07 =0.08
Isopropylbenzéne 0.03 Q.8 1.1
1,1,2,2—Tétrachloroéthane 0.04 <0.04 <0.05
Bromobenzéne 0.04 <0.04 <0.08
F;,Z,B—Trichloropropane 0.08 =0.08 <0.10
n~-Propylbenzéne 0.04 4,4 5.3
1-Chloro-2-méthylbenzéne 0.41 =0.0]1 =0,01
1,3,6-Triméthylbhenzéne 0.02 8.0 9.7
‘1=Chloro-4-méthylbenzéne 0.02 <0Q.02 <0.02
1,1-Diméthyléthylbenzé&ne 0.02 =0.02 «0.02
1,2,4=Triméthylbenzéne 0.03 27 33
1=-Méthylpropylbenzéne 0.03 <0.03 =0.04
1,3-Dichlorcbenzéne 0.04 =0.04 =0.08
p-Isopropyltoluene 0,03 Q.2 0.2

Ce certificat ne doit &tre reproduit, sinon en entier, eans U'autarisation éorite du laborateire.
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CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

PAGE A@7/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39516
COMPOSES LIMITE DE CONCENTRATION coﬁcn:m"rnmxom
PETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
mg /Ky me /Ky mg /Ry

1, 4-Dichlorobenzéne 0.03 «0.0Q3 <0.04
1,2-Dichlorobenzéne 0.02 <0.02 <0.02
n=-Butylbenzéne g.03 L.5 l.8
1,2~Dibromo-3-Chloropropane 0.07 =0.07 <0,08
1,2,4=Trichlorobenzéneg 0.30 =0.30 <0.36
Hexachlorobutadidne 0.04 <0, 04 <0.05
Naphtalédne 0.3 5.1 6.2
1,2,3~Tric¢hlorobhenzéne 0.30 <0.30 <0.36

La méthode appliquée: MA.400-COV 1.1
Certificat éwmig le : 2005/11/1%2

J'atteste avoir formellement constaté ces faits

Mmm_

LINDA LECOQURS,

CHIMISTE

te gertificat ne deit &tre reproduit, sinon en entier, sans L'autorisetion écrite du Leboratoire.

Page &6 de 6
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© Gentre expertise
en analyre
environnementale - LABORATOIRE DES POLLUTIONS INDUSTRIELLES
Uéb . 850 boul. Vanier, Laval, Québes, H7C ZN7
CCram : ’
. TEL: (450 864=1730, Fax: (450) 661-8512
CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE
NUMERO DE LABORATOIRE: 39518
CLIENT: BC Longueuil - Industriel
DRCE de l'Estrie et de la Montérégie
PROJET: 2005-5534-156 Pétroles Lucar inc.
RESPONSABLE: Héroux, Stéphanie CR: 5534
PRELEVEUR: Héroux, S./Brulotte,M.-A.
DATE DE PRELEVEMENT: 2005/11/07
DATE DE RECEPTION: 2005/11/08
ENDROIT PRELEVEMENT: Terrain remblayé, situé route 219
NATURE: Sol _ .
TEMPS (HRE) 7,81 # BOUT.: LU-4, LU-5

ANALYSE  DES COMPOSES ORGANIQUES VOLATILS PAR CHROMATOGRAPHIE EN PHASE
GAZEUSE - SPECTROMETRIE DE MASSE (GC-MS) -

L'échantillon a &té extrait avec du méthanol et analysé & l'aide de la

technique du «Purge & Trap». Cette technique congiste & faire passer un
courant d'hélium au travers de l1'échantillon afin d'entrainer les produits
volatils qui seront adsorbés sur une colonne «VOCARB 3000». Cette derniére

est par la suite chauffée afin de désorber les produits volatils gui seront
identifiés et gquantifiés par chromatographie en phase gazeuse-spectrométrie
de masse. ‘

De plus, des «surrogétes» sont ajoutés avant de procéder & 1'extraction de
l'échantillon afin de vérifier l'efficacité de la procédure d'extraction.

Ce certificat ne doit 8tre reproduit, ainon en entier, sans L'autorisation éerite du laborateire.

\ Page 1 da 6

@ Ce papler contiant un minimum de 20% da s retyetées de postconsammation,
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CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

NUMERO DE LABORATOIRE: 39518

TABLEAU #1 -~ Surrogates

La récgp@ration des «gurrogates» ajoutés est exprimée en pourcentage afin
de vérifier l'efficacité de 1'extraction.

SURRQGATES POURCHENTAGE DE RECUPERATION
_ (%)

1,1-Dichlore&théna-A2 36

Benzéne-d6 7 52

Ethylbenzéne-d10 61

TABLEAU #2 - Résultats quantitatifs

Ces composés ont été identifiés et confirmés par spectrométrie de
masee. De plus, les résultats sont caleculés & 1'aide du facteur de
réponse de chacun de ces composés et des étalons internes.

COMPOSES LIMITE DE CONCENTRATION CONCENTRATION
DETEQTION BLSE HUMIDE BASE SECHE
mg /Ky mg /Ky mg/Kg
Dichlorodifluorométhans 0.1 «0.1 <0.1
Chlorure de vinyle (Chloro&théne) 0.04 <Q.04 =<0.05
Bromométhana ‘ Q.02 <0.02 =0.02
Chloroéthane 0.05 =0.05 «=0.06
Trichlereflusrométhans 0.03 =0.03 <%0.04

te ecertificat ne doit 8tre reproduit, sinon en entier, sans l'autorisation écrite du labaratoire.

Page 2 de &
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CEAEG-LAVAL

CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

PAGE 18713

NUMERO DE LABORATOIRE: 39518

COMPOSES LIMITE DE. CONCENTRATION CONCENTRAT ION
DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHRE
mg/Kg mg/Kg mg /Ky
1,1-Dichloroéthéne 0.04 =0.04 =0.05
1,1,2-Trichloro~1,2,2~triflucroéthane 0.08 =0,08 <0.09
3=Chloropropéne (Chlorure d'allyl) 0.04 <0.04 =0.05
Dichlorom&thane 3.0 3.0 <3,5
Acrylonitrile 0.06 <0.05 <0.086
Trang-1,2-Dichloroéthéne 0.03 <0.03 <0.04
1,1=Dichloroéthane 0.03 :0.63 «0.04
- 2-Chloro-1,3-butadiéne (Chloropréne) 0.04 <0.04 <0.05
Cis-1,2-Dichlorcéthane 0.03 «<0.03 =0.04
2,2=Dichloropropans g.06 =0.06 <0.07
Bromochlorométhane 0.03 <0.03 <0.04
Chloroforme (Trichloromé&thane) D.03 =0.03 «<0.04
1,1,i-Trichloroéthane 0.03 <0.03 - =0.04
1, 1-Dichloropropéne 0.03 «0.03 =0.04
Tétrachlorure de carbone 0.03 «0.03 =0.04
Benzéne 0.04 =0.04 <0,05
1,2-Dichloroéthane 0.03 =0.03 <0Q,04

Ce certificat ne doft &tre reproduit, sinon en entier, sans L'autorisation éerite du labaratoire.
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CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

NUMERO DE LABORATOIRE: 39518

COMPOSES LIMITE DB CONCENTRATION CONCENTRATION
DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
mg/Rg mg/Kg mg /Ky
Trichlorvéthéne 0.05 =(.05 <0.06 ]
1,2-Dichloropropane 0.04 =0.04 =0.05
Dibromom&thane 0.05 <0.05 <0.06
EBromodichlorométhane 0.04 <0,04 =0.05
2-Chloroéthyle vinyle &ther 0.5 <0.5 =0.6
Cig-1,3-Dichloropropéne 0.03 =0.03 =0.04
Toluéne (Méthylbenzéne) 0.05 =0.05 | =0.06
Trans-l, 3-dichloropropéne ¢.05 <0.05 =0.06
1,1,2=Trichloroéthane D.0D4 =0.04 «0.05
1,1,2,2=-Té&trachloroé&théne 0.08 «0.08 %0.09
1, 3-Dichloropropans 0.03 <0.,03 <0.04
Dibromochlorométhane D.0% 0,09 =0.1
1,2-Dibronoéthane 0.0% <0.08 <0.06
Chlorobenzéne 0.03 0,03 <0.04
1,1,1,2=-Tétrachloroéthane D.04 <D.04 =0.08
Ethylbengéne 0.03 «0.03 <0.04
m+p Xylénes 0.03 <0.03 . <0.04

te certificat ne doit &tre reproduit, sinon en entier, sans L'eutorisation écrite du Lahoratoire.

Page 4 de 6
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CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE

NUMERO DE LABORATOIRE: 39518

COMPOSES LIMITE DE CONCENTRATION | CONCENTRATION |
‘ DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
mg/Kg ng /Ky mg /Kg
O0-Xyleéne 0.04 =0.04 «0.05
Etyréns 0.04 =0.04 <0.05
Bromaforme 0.07 =0.07 kﬂO.DB
Isopropylbenzéne 0.03 =0,03 <0.04
1,1,2,2-Tétrachloroéthans 0.04 <0.D4> <0.05
Eromobenzéne 0.04 <0.04 <0.05
1,2,3~Trichloropropane .08 <0, 08 <0.09
n-Fropylbenzéne 0.04 <0.04 <0.05
1-Chloro-2-mé&thylbenzédne 0.0} <0.01 <0.01
1,3, 5-Triméthylbenzéne 0.02 0.1 0.1
_1=Chloro-4~méthylbhenzéne D.02 <0,02 =0.02
1,1-Diméthyléthylbenzéne 0.02 <0.02 =0.02
1,2,4-Triméthylbhenzéne 0.03 DNGQ DNQ
1-Méthylpropylbenzéne 0.03 =0.03 <0.04
1,3-Dichlorohenzéne ‘ 0.04 <0.04 <0.05
p~Igopropyltoluéne D.03 =0.03 C=0.04
1,4-Dichlorobenzéne 0.03 <0.03 =D.04

Ce certificat ne doit &tre reproduit, sinon en entier, sans L'autorisation écrite du laboratoire.
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CERTIFICAT D'ANALYSE
’ CHIMIE ORGANIQUE

c

PAGE 13/13

NUMERO DE LABORATOIRE: 39518

COMPOSES LIMITE DE CONCENTRATION CONCENTRATION
DETECTION BASE HUMIDE BASE SECHE
mg /Ky me /Ky mg/Kg
1,2—Dichlorobenzénev G.02 «0.02 =0.02
n-Butylhenzéns 0.03 =0.03 =0.04
4, 2=Dibromo-3-Chloropropane .07 «0.07 «0.08
1,2,4-Trich10rnhenzénai 0.30 <0.30 =0, 35
Hexachlorobutadiéne 0.04 =0.04 «<0.0%
Naphtaléne 0.3 <0.3 o =0.4
1,2,3=Trichlorobenzéne D.30 =0.30 =0.35

La méthode appliguée: MA,400-COV 1.1
DNQ: Détecté&, non quantifié

Certificat émie le : 2005/11/18

J'atteste avoir formellement congtaté ces faite

M

LINDA LECOURS, CHIMISTE

Ce certificat ne doit Btre reproduit, sinon en entier, sans L'autorisation dopite du Laboratoire.
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Centre d'expertise
en analyse
environnementale

Québec

CEAER-LAVAL — PAGE B1/83

.
Bordereau de télécopie

Date : 2005-11-16 Nombre total de pages: 3
Destinataire Nom : Stéphanie Héronx Organisme : MDDEP
Adresse ; |
Télephone ; Télécopieur :
Expéditeur Nor : Linda Lecours Unité administrative : CEAEQ

Téléphone : (450) 664-1750 poste 224

Télécopieur:  (450) 661-8512

Message :

Voici les certificats d'analyses attendus!

Bonne jowrnée!

Le présent message vilécopié peut renfermer des renseignements protégds et confidentiels a U'intention du destinataire,
Sivous preney connaissance de ce document sans en étre Iz destinataire on le mandataire, vous étes avisé que tour nusage

{diffusion, distribution,

veuillez en aviser immédiatement une des personnes cl-dessus par téléphane et détruire cette

cet égard sera vivement appricide.

reproduction ou autre) de cette communication est interdit. Si vous aver Fequ ce message par errent,

téiécopie. Votre collaboration &

850, boulevard Vanier -
Laval (Quéhec) M7C 2M7

@ Le papler tontlent 20% de filires recyciées de postconsommation.

Courtie) ; ceaeq.lav@meny.gouv.ge.ca
infemet ; hito://www.menv.qouv.qc.cajceaeq/
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11/16/2005 15:2@ 459—5%1:8512 CEAER-LAVAL (,_
(ﬁzﬁﬂyhnmnue )
& alyse
environhementate - LABORATOIRE DES POLLUTIONS INDUSTRIELLES
QU éb ec n 830 boul. Vanier, Laval, Québes, HTC 2n7
! TEl: (450) 664-1750, Fax: (450) &61-8572
CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE
NUMERQ DE LABORATOIRE: 39516
CLIENT: BC Longueuil - Industriel
DRCE de l1'Estrie et de la Montérégie
PROJET: 2005-5534-156 Pétroles Lucar inc.
RESPONSABLE: Héroux, Stéphanie CR: 5534
PRELEVEUR: Héroux, 8./Brulotte,M.-A.
DATE DE PRELEVEMENT: 2005/11/07
DATE DE RECEPTION: 2005/11/08

ENDROIT PRELEVEMENT:

Terrain remblayé, situé route 219

NATURE: Sol
TEMPS (HRE) : 4,00 # BOUT, :LU~-1, LU-2
PARAMETRE (S) RESULTAT (S) |RESULTAT (S)| UNITE DE
BASE HUMIDE |BASE SECHE | MESURE
Hydrocarbures par GC~-FID (C10 & £50) © =30 <36 me/ kg

La méthode appliquée: MA.410-HYD 1.0

Cextificat &mis le ; 2005/11/16

J'atteste avoir formellement constatd ces faite

te certificat ne doft &tre reproduit, sinen en entier, sans L'autorisation écrite du laboratoire.

LINDA LECOURS, CHIMI&STE

Paga 1 de 1
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Centro dexpertise ‘

- LABDRATOIRE DES POLLUTIONS INDUSTRIELLES

en analys
enviranhementale o 850 boul. v )
- oul. Vanier, Laval, quéhec, H7C ZM7
QUébEC EA e - Tél: (450) 664~1730, Fax: (450) 6478512 .
CERTIFICAT D'ANALYSE
CHIMIE ORGANIQUE
NUMERO DE LABORATOIRE: 39518
CLIENT: BC Longueuil - Industriel
DRCE de l1'Estrie et de 1a Montérégie
PROJET: 2005-5534-156 Pétroles Lucar ine,
RESPONSABLE: Héroust, Btéphanie CR: 5534
PRELEVEUR: Héroux, B./Brulotte, M.-a.
DATE DE PRELEVEMENT: 2005/11/07
DATE DE RECEPTION: 2005/11/08
ENDROIT PRELEVEMENT: Terrain remblayé, situé route 219
NATURE : 50l
TEMPS (HRE) : 4,00 # BOUT. :LU-4, LU-5
f
PARAMETRE (&) RESULTAT ($) |RESULTAT (S)| UNITE DE
BASE HUMIDE |BASE SECHE MESURE
Hydrocarbures par GC-FID (£10 & ¢50) - 97 ~_ 110 mg/ kg

La méthode appliquée: MA.410-HYD 1.0

Certificat émie le : 2005/11/16

J'atteste avoir formellement constaté ces faits
dm&l%

LINDA LECOURS, CHIMISTE

Ce gertificat ne doit Etre reproduit, sinon en entier, sane | 'auterisation écrite du laborateire.

Page 1 de 1
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RAPPORT D'INSPECTION

N/DOSSIER : 7610-16-01-0981100

DATE INSPECTION : 7 novembre 2005 HEURE : - Arrivée : 10h03
-Départ : 11h31

DATE DE REDACTION : 11 novembre 2005
NUMERO D'INTERVENTION: 300256883

1. IDENTIFICATION

INSPECTEUR/INSPECTRICE : Stéphanie Héroux
ACCOMPAGNE(E) DE : Marc-André Brulotte

LIEU INSPECTE ADRESSE POSTALE (si différente)
Lot 589 (terrain situé face a Fredette & fils ltée
Recyc-Auto) 655, route 219 (montée Douglas)
Saint-Cyprien-de-Napierville Saint-Cyprien-de-Napierville
JO0J 1L0O
PLAIGNANT(E) :
NOM/ADRESSE TELEPHONE

Rencontré(e) : oui[ ] non[ ] N/AX

PERSONNE(S) RENCONTREE(S) :

NOM/FONCTION TELEPHONE

art. 23-24

PIECE(S) ANNEXEE(S) :
PHOTO(S) CROQUIS CARTE(S)
X ] O
Nombre : 18

1) Formulaires de demande d’analyse et de chaine de possession
ECHANTILLONS

EAU AIR SOL FLORE FAUNE DECHETS
L O X L [ O
AUTRE(S) [
Précisez : 2 échantillons ponctuels
BUT(S) : Prélever des échantillons de sol, conjointement avec le consultant, suite

a la disposition de sol, provenant d'une station-service du 519, rue Saint-
Jacques a Napierville et présentant des odeurs d’hydrocarbures, sur un

terrain vacant.




N/DOSSIER : 7610-16-01-0981100

DATE DE REDACTION : 11 novembre 2005

DESCRIPTION DE L'INSPECTION

Préalable :

Le Ministere du Développement durable, de 1’Environnement et des
Parcs (MDDEP) a été avisé, par la municipalité de Napierville, de
la disposition de sols, provenant d’une station-service du 519, rue
Saint-Jacques a Napierville et présentant des odeurs, sur un
terrain vacant de la municipalité de Saint-Cyprien-de-Napierville.

Selon les résultats d’analyse fournis paranz:s'24 pour

la station-service, les sols qui auraient été transportés sur le
terrain seraient supposés étre inférieurs au critére A en Ci0-Csg
et/ou en COV.

Une premiére inspection de ce terrain a été réalisée le 3 novembre
2005 et la présence de sols présentant des odeurs d’hydrocarbures
avait alors été constatée. Des échantillons composites avaient été
prélevés, mais ils ne seront pas analysés. Il a été convenu de

reprendre des échantillons, le 7 novembre 2 niointement avec
le consultant de la station-service,
Inspection :

A notre arrivée, nous percevons des odeurs d’hydrocarbures

(diesel?) émanant du site. Nous rencontrons CiNAE de

art. 23-24 et un de ses collégues. Nous convenons que deux

échantillons ponctuels seraient prélevés par ClNeE et

qu’un échantillon ponctuel serait prélevé par le MDDEP.

Un trou a été creusé au moyen d’'une pelle et un premier

échantillon (3 contenants : nos Lu-3, Lu-4, Lu-5) a donc été
prélevé par le MDDEP au moyen d‘une truelle préalablement
décontaminée (pour l’analyse de paramétres organigques). Les photos

nos. 1 et 2 montrent 1’emplacement du prélévement. La nature du sol
était de 1l’argile silteux. L’échantillon a ¢été prélevé a une

profondeur de 15 a 20 cm environ (photo no. 3). Les parametres
analysés seront : COV, HAP et C10-C50 (voir demande d’analyse en
annexe 1). Le contenant Lu-3 a été mis sous scellé (#E005327) ainsi

que les contenants Lu-4 et Lu-5 (#E005326) a notre arrivée au
bureau.

Une fois ses échantillons prélevés, e a quitté

le site.

Un trou a été creusé au moyen d’'une pelle et un second échantillon
a été prélevé par le MDDEP a un endroit ou les sols présentaient
des odeurs d’hydrocarbures plus fortes qu’au premier point de
prélevement . Le sol était composé d’argile silteux. Les
échantillons (2 pots : Lu-1 et Lu-2) ont été prélevés a une
profondeur de 20 a 25 cm environ manuellement ou avec une spatule
jetable. Ces échantillons ont été mis immédiatement sous scellé
(#E010944) .



N/DOSSIER : 7610-16-01-0981100

DATE DE REDACTION : 11 novembre 2005

Les coordonnées GPS du site ont été prises:

> 45,19539
» 73,42179 (précision de 25 pieds)

Les photos nos. 4 a 9 montrent des vues d’une partie du terrain.

Duns la partie sud du terrain, la présence de phragmites, d’eau et
d’'autres plantes a été observée aux limites du remblai (photos nos.
10 & 13). Il s’'agirait peut-étre d’un milieu humide (a vérifier par

le service municipal et hydrique).

Selon Marc-André Brulotte, le sol naturel est constitué de
brinisol. La présence de racines a également été observée.

Nous n’avons pas observé de traces d’irisation dans 1l’eau des
fossés ou sur les flaques d’eau présentes sur le terrain.

Le  croquis ci-dessous montre 1’emplacement approximatif du
préléevement des échantillons du MDDEP ainsi que la localisation des
photos prises sur le site. Il n’est pas a 1l’échelle.

fTLhQLL ‘luudﬂk&._

7
NN

—f— | Fossé de
drainage

(v ]

Route 219

M. Réjean Rémillard, inspecteur municipal de Saint-Cyprien-de-
Naoierville, rejoint par téléphone le 10 novembre 2005 m’informait
qu les sols présentant des odeurs d’hydrocarbures seraient sur le

lot 589, zoné commercial.



N/DOSSIER : 7610-16-01-0981100

DATE DE REDACTION : 11 novembre 2005

Toutes les photographies incluses a ce rapport ont toutes été prises par moi-méme avec
un appareil photo numeérique de marque Nikon Modele Coolpix 5100. Les disquettes
d'enregistrement de l'appareil sont demeurées en ma possession jusqu'au 4/11/2005
ou j'ai transféré les photos dans mon ordinateur lequel est protégé par un mot de passe
distinct.

Toutes lcs photos apparaissant au présent rapport sont la fidéle représentation de ce
que j'ai vu sur les lieux de l'inspection et aucune n'a été modifiée de quelque maniére.
Du textc a ¢te ajouté sur les photos 8 et 9. Les panoramas ont été effectués a I'aide du
logicicl Panorama Maker de ArcSoft. Le transfert et les manipulations ont été réalisés a
l'aide du logiciel Picture Project.



N/DOSSIER : 7610-16-01-0981100

DATE DE REDACTION : 11 novembre 2005

3. CONCLUSION
Deux echantillons ponctuels de sols ont été prélevés par le MDDEP
et deux par IR sur le lot 589 de Saint-Cyprien-de-
Napierville. Les échantillons seront analysés pour les paramétres
Cl0-C50, COV et HAP. Compte tenu des odeurs émises par les sols,
nous doutons que les sols présents sur le lot 589 soient inférieurs
a: critére A, tel qu'analysé sur le site de la station-service par
le consultant.
De plus, a la limite sud du terrain, une partie du remblai a été
r :lisé pres de phragmites, de plantes et d'une surface avec de
l'eau (milieu humide?) .
4. RECOMMANDATION(S)
Si les résultats d’analyse des sols échantillonnés sont
dans la plage A-B de la Politique de protection des sols et de
rchabilitation des terrains contaminés : demander une
ceractérisation des sols sous le remblai afin de s’'assurer que
1 @tilisation de ces sols n'ait pas eu pour effet d’augmenter 1la
contamination du terrain récepteur.
dans la plage B-C ou supérieur a C de la Politique : émettre un
avis d'infraction en wvertu de l'article 20 de la Loi sur la
qualité de 1‘’environnement.
Transférer le dossier au service municipal et hydrique afin de
determiner si le remblayage a été réalisé dans un milieu humide.
5. V RIFICATION
@ {7 i A
INSPECTE PAR : N 1]i]/2008
(signature) (date)
VERIF![- PAR : ,,( . g e—— il zoos
f (sigﬁature) (date)

COMWVM | _NTAIRES DU VERIFICATEUR :

SH/sh
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Gouvernement du Québec
sz Ministére de I'Environnement N/D : 7610-16-01-0981100
Direction régionale du Centre de contrdle environnemental Page: 1 /5

de P’Estrie et de la Montérégie de la Montérégie

PHOTO

IDENTIFICATION : Lot 589, Saint-Cyprien-de-Napierville

Photo # : 1
Réf. Numérique : 001
Date : 7 novembre 2005

Vue du point de prélévement du
premier échantillon de sol du
MDDEP (a I’endroit indiqué par
la pelle)

N.B. L’heure indiqué sur la
photo est 1 heure de plus que
I’heure réelle.

Photo # :2 ‘
Réf. Numérique : 002
Date : 7 novembre 2005

Point de prélevement des
contenants nos. Lu-3, Lu-4 et
Lu-5.

N.B. L’heure indiqué sur la
photo est 1 heure de plus que
I’heure réelle.

Photo # : 3
Réf. Numérique : 003
Date : 7 novembre 2005

Vue du point de prélévement de
I’échantillon no.1 (Lu-3, Lu-4,
Lu-5). Le crayon rouge (12,5
cm) montre la profondeur de
prise de [I’échantillon, soit
environ 152420 cm.

N.B. L’heure indiqué sur la
photo est 1 heure de plus que
I’heure réelle.

Photographié tel que vu par : / Date :M




5o a.a(g?g L :od

: 1ed na onb 93 orydeaSojoyg

T 4

s

7

s /
\dw\w\y.ﬁ\\ JrSE»;\ VG VWO TP J)Jgofnw\\

7

Yhe Ao rpu AT g N

(686 107) 9Ar[quial Uretsa) np anded aun,p anp

G00T 2IquIdAOU / : 9Je(]

L00-900-500-Z10 : enbupunN Joy L-9-6-¥ - # 0joyd

a|iataideN-ap-usdAg-jutes ‘685 107 : NOILYOIdILNIAI

VINVHONVd OLOHd

S/ T :9%ed

0011860-10-91-019L - A/N

2169.9)UO| €] 8p 10 Bl1ST,| 3P

|EJUSWISUUOIIAUS 3]Q43U0D 3P a1jud) np sjeuoibal uoiyoalq
JUSWIBUUOIIAUT,| 8P SIB)SIUIA

2809ND NP JUSWBUIBANOD

4




: 1ed na anb 93 srydessoyoyg

é.ﬂgé Wn" e

2550J

un,p 90uds I

*a[[091 anay, | anb snjd op amay [ 150 ojoyd ey ans 9nbiput aundy, T 'G'N
(686 10]) 9Ae[quial urelro) np opJed aun p anp

$00Z 2IquidA0U £ : 3fe( 600-800 : anbLWNN JY 68 : # 010ud

216919)UOIN €| 9P J0 BMIST,| 3P

5/ ¢ :o3ed |BJUSWIAUUOIIAUS 3]QJIU0D 3P aJ3ud) np djeuoibas uondallq
JUSWSUUOIIAUT,| 8p SI9ISIUll QNC

0011860-10-91-019L * /N
289N NP JUSWSUIBANOD)




)
§§ Yy :J / : aed na anb 93 orydeasojoyg

o0 J)EO | ored

*9[[91 a1nay, | anb snjd op a1nay 1 359 ojoyd e Ins agnbipur oInay, T "g'N

() opiwny naIIW np 10 [R[qUIAL Np aNA

S00T 2IquisAou / - 31 #10-510-910 : onbupwinN joy CI-11-01 - # oloyd

ajjinmeideN-ap-uadA9-jules ‘685 107 : NOILYOI4ILNIAI

VINVIONVd OLOHd

2169.9)uo| ] 9p 30 BLIST,| Op

S/ ¥ :eded |ejUSWIBUUOIIAUS 3]QJIUOD 9P aJ3ud) np djeuoibas uoiydallqg
JUSWSUUOIIAUT,| 8P SI8ISIUIN LMC

0011860-10-91-019L * /N
2809NY NP JUSWSUISAN0D




Gouvernement du Québec
Ministére de I'Environnement N/D : 7610-16-01-0981100
Direction régionale du Centre de contréle environnemental Page: 5 /5

de I’Estrie et de la Montérégie de la Montérégie

PHOTO

IDENTIFICATION : Lot 589, Saint-Cyprien-de-Napierville

Photo # : 13
Réf. Numérique :
Date : 7 novembre 2005

Vue du remblai dans milieu
humide ?

N.B. L’heure indiquée sur la
photo est 1 heure de plus que
I’heure réelle.

Photographié tel que vu par : bu'nl\ St “Hbfwwm Date : 0%/ 11 l 2005

T T




Centre d'expertise

en analyse

environnementale

Québec3E ~ DEMANDE D'ANALYSE.

Date de réception . N’demande

[Feuille n°: 1 | de1
Nom du projet Code projet
Pétroles Lucar inc. 2005 - 5534 - 156
Responsable Stéphanie Héroux ‘ Tél.:(450) 928 -7607  poste 327
Client (direction ou organisme) CCEQ Estrie-Montérégie N° bon de commande :
Adresse 201, place Charles-Lemoyne, 2° étage Longueuil _
Code postal J4K 2T5 Télécopieur 450-928-7625 courriel stephanie.heroux@mddep.gouv.qc.ca
Prélevé par Stéphanie Héroux et Marc-André Brulotte ]Tél. :(450) 928-7607  poste 327
Adresse 201, place Charles-Lemoyne, 2° étage Longueuil
Remarques Echantillon conservé a 4 C
N° N° N° contenant Nb Date de Heure de Nature |Type| Endroit de prélévement et autres précisions sur
lot laboratoire (n° échantillon) | cont. | prélévement |prélévement| éch. |éch. Iéchantillon
1 LU-1 1 120051107 11h15 ss P [terrain remblayé, situé route 219
LU-2 1 |2005-11-07| 11h20 ss P [terrain remblayé, situé route 219
2 LU-3 1 |2005-11-07 10h35 ss P [errain remblayé, situé route 219

Objectif du préléevement: [ | Contréle réglementaire :

X] Suivi environnemental : Comparaison avec Politique de protection des sols

[] Autre:

N° lot Liste des paramétres et des regroupements demandés (description du projet demandé)
1 C10-C50, COV
2 HAP
(échantillonnage fait suite & une disposition de sols provenant d'une station-service sur un terrain)
Remarque
N.B. : Les sections ombragées sont réservées au CEAEQ | FO-09-01-001 2004-05-31

Centre d'expertise en analvse environnementale du Québec Page 1 de 2



Centre d'expertise
en analyse

Québec 35 < DEMANDE D'ANALYSE .

Date de réception . N°demande

[Feuille n°: 1 | de1

Code projet
2005 - 5534 - 156

Tél:(450) 928-7607  poste 327

Nom du projet
Pétroles Lucar inc.

Responsable Stéphanie Héroux

Client (direction ou organisme) CCEQ Estrie-Montérégie N° bon de commande :

Adresse 201, place Charles-Lemoyne, 2° étage Longueuil

Code postal J4K 2T5 Télécopieur 450-928-7625 Courriel stephanie.heroux@mddep.gouv.qc.ca

Prélevé par Stéphanie Héroux et Marc-André Brulotte |Tél. :(450) 928-7607  poste 327

Adresse 201, place Charles-Lemoyne, 2° étage Longueuil
Remarques Echantillon conservé a 4 C

N° N° N° contenant Nb Date de Heure de Nature |Type| Endroit de prélévement et autres précisions sur
lot laboratoire (n° échantillon) | cont. | prélévement [prélévement| éch. |éch. I’échantillon
2 LU-4 1 |2005-11-07| 10h38 ss P [terrain remblayé, situé route 219

LU-5 1 |2005-11-07| 10h30 ss P [terrain remblayé, situé route 219

Objectif du prélévement : [] Contréle réglementaire :
[X] Suivi environnemental : _Comparaison avec Politique de protection des sols

[] Autre:
N° lot ' Liste des paramétres et des regroupements demandés (description du projet demandé)
2 C10-C50, COV

(échantillonnage fait suite & une disposition de sols provenant d'une station-service sur un terrain)

Remarque

[ Fo-09-01-001 2004-05-31 |

N.B. : Les sections ombragées sont réservées au CEAEQ

Centre d'expertise en analyse environnementale du Québec Page 1 de 2



o G ‘ t du Québec
] M?r?i\gg;gn;gnl’E#virg?'miment _ FORMULAIRE DE
CHAINE DE POSSESSION

i et de la Faune

= IDENTIFICATION
TG0 60 (= 0950600

Nom ; . }
D¢ .
“du doss1er .- ‘pq,-ﬁjw TR Ty
X PRELEVEMENT
deNtl)Jg:J?gi)lle - Numéro Numeéro deNgnggﬁ[e Nui’nérq Numéro
(Point d'échantilonnage) de scellé de laboratoire rfir el de scellé de laboratoire

b | EQIu4
[ -2 Woou
Lu-3 | Ecosdg

"Date du prélevement | Nom du préleveur - “:Signature
A M J En lettres moulées

Q'UOS I “ | JE Sf’é&HHl\uG Hl—:ru,LuQ /yflﬂl'\um,m 4&/«1&,\0 ¥
MM e Ve 1 /(a%a/'[(,& L2l

s B R R R i

LEAEQ (u[n(-mwto‘ro 4 4 L’«,\,u‘,) _de L,)L/ll/«l&c“

M , . , ra . ,
Les échantillons ont été acheminés au
. (identifier le Iaboratolre)

dicom B2 A0R A% 433

Y RECEPTION AU LABORATOIRE _

D Jai recu les échantillons mentionnés au point 2 en bon état
D Les échantillons sont scellés et les scellés sont intacts
D Les numéros de scellés sont ceux mentionnés au point 2

D Je leur ai attribué les numéros de laboratoire mentionnés au point 2

Remarques :
Date de réception Heure Nom Signature
A M d En lettres moulées
MEF 226 (9806)
Ce papier contient 50 % de fibres recyclées,

dont 30 % apres postconsommation.



B Gouvernement du Québec
o4 Ministére de ’'Environnement
d et de la Faune

FORMULAIRE DE

CHAINE DE POSSESSION

Holo~ Y ol © m(a(f)c)

Nom

“du dosswr ' p{‘f{’xw[%’ LLLCLU“ 'n¢ .
Numéro TR Numéro NI Numéro Numéro
de bouteille de scellé de laboratoire de bouteille de scellé de laboratoire
(Point d’échantillonnage) (Point d'échantillonnage)

Lig - 00536

Li-5 o

" Date du prélevement | - Nom dui préleveur

~Signature

A M J En lettres moulées

Y005 | Il | OF] STEpHAME HERouuo

QHIDll bne ;Zt‘/u,

s ful.

*M'\QL f\ﬂWg b@\lﬁ"&
P EXPEDITION

Ceper (Ua z”D'l,uuc(-')l"C de J-@m.t')) Ditonn B 208259943

Lo 03 /W 2005

@/Les échantillons ont été acheminés au
) (identifier le laboratoire)

F], " RECEPTION AU LABORATOIRE
D J'ai regu les échantillons mentionnés au point 2 en bon état
l:l Les échantillons sont scellés et les scellés sont intacts

D Les numéros de scellés sont ceux mentionnés au point 2

D Je leur ai attribué les numéros de laboratoire mentionnés au point 2

Remarques :
Date de réception Heure Nom Signature
A M J En lettres moulées

MEF 226 (9806)

Ce papier contient 50 % de fibres recyclées,
dont 30 % aprés postconsommation.



